
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 24 de Abril de 2015

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0521

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

CAPSECI..........................................................................02ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração..................................................01
 Div. de Recursos Humanos....................................................01
Secretaria de Saúde.........................................................01

Secretaria de Administração
Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado 
em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro 
de 2013.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 06 
de Maio de 2015, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e 
os exames abaixo relacionados.   
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS II
NOME     CLASSIFICAÇÃO
VANDERLEIA FIAIS GONÇALVES  139º

Cianorte, 23 de Abril de 2015.
OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300 
www.cianorte.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

 
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA       DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI 

01(uma) foto 3x4 recente; Registro de Nascimento (fotocópia) 
Carteira de Trabalho (fotocópia); Certidão de Casamento (fotocópia) 
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 01(uma) foto 3x4 recente 
Carteira de Identidade (fotocópia); Carteira de Identidade (fotocópia) 
C.P.F. (fotocópia); CPF (fotocópia) 
Titulo de Eleitor (fotocópia); Carteira de Trabalho 
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); Cartão do Pis (fotocópia) 
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos 
(fotocópia); 

Relatório do CNIS-INSS 

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; Comprovante de Residência 
Certidão Negativa do Cartório de Protestos; Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas 
pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato 
residiu nos 5 (cinco) últimos anos 

CPF do Cônjuge (fotocópia) 

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia) 

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) 
com exames médicos de Hemograma completo, Urina l, 
Raio X do Tórax e Coluna; 

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia) 

Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia);  

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia) 

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio; 

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS) 

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo);  

 

Certidão de tempo de serviço público anterior;  
Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone).  
Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência.  

Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: 
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 06/2015. 
Dispõe sobre as conclusões acerca do Relatório Quadrimestral da Prestação de 
Contas do terceiro quadrimestre de 2014, do Fundo Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Cianorte - Paraná.
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião extraordiná-
ria realizada em 24 de março de 2015, no uso das prerrogativas conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 3.557/2010 
de 18/11/10;
Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complemen-
tar nº 141, de 13/01/2012, considerando ainda, o cumprimento do artigo 41, da 
mesma lei, a Secretaria Municipal de Saúde apresentou ao Conselho Municipal 
de Saúde o Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas do terceiro qua-
drimestre de 2014, em reunião ordinária realizada em 19 de fevereiro de 2014, 
após avaliação do relatório o Conselho Municipal de Saúde solicitou relatório 
detalhado das despesas com horas extras e após apurações necessárias;
Resolve: 
Art. 1º - Aprovar por unanimidade de votos do quórum presente na reunião 
extraordinária, o Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas do terceiro 
quadrimestre de 2014;
Cianorte, 22 de abril de 2015.

DEJAIR BARBOSA MELO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 07/2015. 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião extraordiná-
ria realizada em 24 de março de 2015, no uso das prerrogativas conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 3.557/2010 
de 18/11/10;
Resolve: 
Art. 1º Aprovar os seguintes Protocolos Municipais: Programa de Dispensação 
de Fraldas Geriátricas e Infantis; Programa Auxiliar de Dispensação de Medica-
mentos que não constam no Elenco da Farmácia Básica; Programa de Dispen-

Secretaria de Saúde



Órgão Oficial Nº 0521                   Sexta-feira, 24 de Abril de 2015                                             Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
sação de Fórmulas Infantis Especiais e Programa de Dispensação de Suplemen-
tação Alimentar. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cianorte, 22 de abril de 2015.

DEJAIR BARBOSA MELO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 08/2015. 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária 
realizada em 14 de abril de 2015, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei 
Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 3.557/2010 
de 18/11/10;
Resolve: 
Art. 1º - RATIFICAR, a resolução n.º 07/2014 do Conselho Municipal de Saúde 
datada de 17 de setembro de 2014, que autorizou alterações nas especificações 
dos equipamentos relacionados nas propostas n.ºs. 76309.806000/1090-05, 
76309.806000/1110-15 e 09263.750000/1130-04;
Art. 2º - APROVAR ainda, alterações nos valores dos equipamentos relaciona-
dos nas mesmas propostas.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cianorte, 22 de abril de 2015.

DEJAIR BARBOSA MELO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 09/2015.
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária 
realizada em 10 de março de 2015, no uso das prerrogativas conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 3.557/2010 
de 18/11/10;
Resolve: 
Art. 1º - Aprovar a Programação Anual de Saúde para o ano de 2015.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cianorte, 22 de abril de 2015.

DEJAIR BARBOSA MELO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 10/2015. 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária 
realizada em 14 de abril de 2015, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei 
Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 3.557/2010 
de 18/11/10;
Resolve: 
Art. 1º - ficam definidos os membros da Comissão Organizadora da 12ª Confe-
rência Municipal de Saúde do Município de Cianorte que será realizada no dia 
23 de junho do corrente ano. 
Presidente: Rogério Sossai
Coordenador Geral: Dejair Barbosa Melo
Tesoureira: Melissa Meneguetti Bacon
Coordenadores Adjuntos: Ana Paula Ribeiro Brito Aguila, Edson Luís Garcia 
Tampelini, Marcela Soares Loureiro do Amaral, Jorge Roberto Gonçalves, 
Adriana Batista Gonçalves, Andréia Cristiane Pizani Domingos, Heloisa Men-
des Dantas e Antonio Marques da Silva Junior
Secretária Executiva: Vera Lúcia Vieira
Secretária de Credenciamento: Joselayne Domingos dos Santos
Secretária de Divulgação e Comunicação: Liz Ewelyn Oswald Santos
Relatora: Vera Lúcia Viana Leite
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cianorte, 22 de abril de 2015.

DEJAIR BARBOSA MELO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

CAPSECI
Estado do Paraná 

 

Balanço Patrimonial 
 

 

Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte 
 

Exercício de 2013 - Anexo 14, da Lei 4.320/64 
 

 
 

 
 

 

Unidade Gestora: 0001 - Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte 
 

ATIVO PASSIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício 

Atual 
Exercício 
Anterior 

 

   ATIVO CIRCULANTE                 26.423.346,55 20.757.049,44 

 

   PASSIVO CIRCULANTE                               0,00 9.796,40 
 

      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 3.872,81 12.570,83 

 

      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, 
PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 
CURTO PRAZO 0,00 0,00  

         CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM 
MOEDA NACIONAL 3.872,81 12.570,83 

 

  

         PESSOAL A PAGAR 0,00 0,00  

      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO 
PRAZO (Nota 1)         18.785,89 0,00 

 

  

         ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00 0,00  

         ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A 
PESSOAL E A TERCEIROS 0,00 0,00 

 

  

      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A 
CURTO PRAZO 0,00 4.898,20  

         OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E 
VALORES A CURTO PRAZO 18.785,89 0,00 

 

  

         FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR 
NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00 4.898,20  

      INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 
TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO 26.395.630,20 20.741.066,18 

 

  

      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 4.898,20  

         TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 26.395.630,20 20.741.066,18 

 

  

         VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 4.898,20  

         (-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS 
E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS 0,00 0,00 

 

  

         OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00 
 

      ESTOQUES                          5.057,65 3.412,43 

 

   PASSIVO NÃO-CIRCULANTE             145.022.247,58 130.107.748,47 
 

         ALMOXARIFADO                          5.057,65 3.412,43 

 

      PROVISÕES A LONGO PRAZO             145.022.247,58 130.107.748,47 
 

   ATIVO NÃO-CIRCULANTE                   9.102.381,24 8.096.696,00 

 

         PROVISÕES MATEMÁTICAS 
PREVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO             145.022.247,58 130.107.748,47 

 

      ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 6.408,24 0,00 
TOTAL DO PASSIVO 145.022.247,58 130.117.544,87 

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

         DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO 
PRAZO (Nota 1)           6.408,24 0,00 

 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior  

      IMOBILIZADO 9.095.973,00 8.096.696,00   

      AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL                                  0,00 0,00 
 

         BENS MÓVEIS 107.435,18 100.158,18 

 

  

         AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL DE 
ATIVOS (Nota 2)                    0,00 0,00 

 

         BENS IMÓVEIS 9.012.000,00 8.020.000,00 

 

  

      DEMAIS RESERVAS                    3.262.908,97 3.262.908,97 
 

         (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E 
AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS -23.462,18 -23.462,18 

 

  

         OUTRAS RESERVAS                    3.262.908,97 3.262.908,97 
 

 

      RESULTADOS ACUMULADOS              -112.759.428,76 -104.526.708,40 
 

         SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS                 -8.232.720,36 0,00 
 

            SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
- CONSOLIDAÇÃO                -15.011.342,49 0,00 

 

               SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO (Nota 2)   -15.017.750,73 0,00 

 

               AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          6.408,24 0,00 
 

            SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
- INTRA OFSS                  1.547.392,55 0,00 

 

               SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO                  1.547.392,55 0,00 

 

            SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 
- INTER OFSS - UNIÃO                   5.231.229,58 0,00 

 

               SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO 
EXERCÍCIO                   5.231.229,58 0,00 

 

         LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS              -104.526.708,40 -104.526.708,40 
 

            LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - 
CONSOLIDAÇÃO              -104.526.708,40 -104.526.708,40 

 

               LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS 
DE EXERCÍCIOS ANTERIORES              -104.526.708,40 -104.526.708,40 

 

         APURAÇÃO DO RESULTADO DO 
EXERCÍCIO                  -8.239.128,60 0,00 

 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

      -109.496.519,79 -101.263.799,43 
TOTAL 35.525.727,79 28.853.745,44 TOTAL          35.525.727,79 28.853.745,44 

 

ATIVO FINANCEIRO 26.400.717,85 20.753.637,01 PASSIVO FINANCEIRO 0,00 9.796,40 

ATIVO PERMANENTE 9.125.009,94 8.100.108,43 PASSIVO PERMANENTE 145.022.247,58 130.107.748,47 

SALDO PATRIMONIAL -109.496.519,79 -101.263.799,43 
 

 

PRONIM CP - Contabilidade Pública 
 

Emitido em: 22/04/2015 15:29:32 

Estado do Paraná 
 

Balanço Patrimonial 
 

 

Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte 
 

Exercício de 2013 - Anexo 14, da Lei 4.320/64 
 

    

 

Unidade Gestora: 0001 - Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte 
 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

ESPECIFICAÇÃO Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos 

EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (a 
executar) 0,00 0,00 

EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS (a   
executar) 21.982,07 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 21.982,07 0,00 
 

 

Notas explicativas: 

Nota 1:  
A conta “Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo” apresentou saldo de R$ 18.785,89 referente a parcelas a receber durante os 12 (doze) meses seguintes ao encerramento do exercício de 2013. Por outro 
lado, a conta “Demais Créditos a Receber e Valores a Longo Prazo”, que evidencia valores a receber após 12 meses, encerrou 2013 com saldo de R$ 6.408,24. 

Nota 2:  
A conta “Ajustes de Avaliação Patrimonial de Ativos” não apresentou saldo ao encerramento do exercício de 2013, uma vez que a depreciação, em obediência ao regime de competência, foi lançada 
diretamente à conta de “Resultado Acumulado (Superávits ou Déficits do Exercício)”.  

Nota 3:  
Os valores impressos nas colunas “Exercício Atual” e “Exercício Anterior” referem-se aos valores apurados ao final de cada exercício. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

PRONIM CP - Contabilidade Pública 
 

Emitido em: 22/04/2015 15:29:32 

 
 

 
 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


